
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  13 del 12/06/2013 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA D'APPALTO AVENTE PER 
OGGETTO:" SERVIZI DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DI IGIENE 
URBANA E SERVIZI INFORMATIVI 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 13/06/2013                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 



 



IL Responsabile del servizio 
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 25 del 17/12/2012 con la quale  si  approvavano  gli elaborati predisposti e 
presentati dalla Coop E.RI.CA. relativi alla  gara d’appalto  dei “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di 
igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti. 
Che con lo stesso atto si  incaricava quale responsabile del  procedimento la D.ssa Rosati Marisa segretario 
dell’Ente. 
Che la gara è stata attivata  tramite procedura aperta ai sensi dell’art.3 comma 37  e degli art. 54/55 del D.lgs.12 
aprile n163 e s.m. 
Vista la determina n. 44/2012 con la quale si approvava il bando di gara  relativo a: “Servizi di raccolta e trasporto 
dei rifiuti urbani e di igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta 
differenziata dei rifiuti per un importo di € 7.068.156,25; 
Richiamata la determina n. 2/2013 con la quale veniva apportata una modifica importante alla gara che ha cambiato 
l’importo stesso a base di gara come segue: 
€ 5.815.695,35 di cui  € 5.677.767,35 per servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana  e € 
137.928,00 per le azioni di informazione e comunicazione; 
Vista la determina n. 6/2013 con la quale  si approvava la nomina della  commissione in base all’art.84 comma 10 
del decreto legislativo n.163/06 
Vista la determina n. 11/2013 con la quale si aggiudicava in via  provvisoria i: “ Servizi di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani e di igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata 
dei rifiuti “al Consorzio nazionale servizi di Bologna. che ha ottenuto un punteggio  di 91,80  
Che con lo stesso atto in base agli art. 87/88 del D.Lgs n.163 del 2006  si richiedeva alla ditta prima  in 
graduatoria idonee giustificazioni circa la congruità dell’offerta presentata; 
Che la Commissione in data 11/06/2013 si è riunita, ha  esaminato la documentazione presentata dal CNS  
di Bologna  ed ha ritenuto l’offerta non anomala come risulta dal verbale che si allega al presente atto 
Che si ritiene pertanto di  aggiudicare definitivamente alla CNS Consorzio Nazionale Servizi di Bologna 
l’appalto relativo ai  “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana e servizi 
informativi 
Ritenuto pertanto di approvare quanto sopra esposto  
 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare il verbale redatto dalla commissione di gara  riunitasi in data 11/06/2013 ed allegato al presente atto . 
Di aggiudicare   definitivamente i:   “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana azioni di 
informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti.” al Consorzio nazionale 
servizi di Bologna. che ha ottenuto un punteggio  di 91,80 e presentato una offerta economica di € 5.503.974,08 
oltre Iva a norma di legge . 
Di dare atto che il CNS ha dichiarato in sede di offerta che in caso di  aggiudicazione dell’appalto provvederà ad 
affidare l’esecuzione di tutte le attività oggetto dell’appalto alla propria associata : Elce Società Cooperativa sede 
legale Acquapendente VT  
Di dare seguito  agli adempimenti  previsti  dalla vigente normativa  ai fini della stipula del contratto. 
 
 

COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA 
Via del Carmine snc 

ACQUAPENDENTE (VT) 
numero telefono 0763734630 fax 0763730028 

posta elettronica atlsegreteria@tiscali.it 
Sito internet www.altatuscia.vt.it 

 
VERBALE  

 
 Gara avente per oggetto  : I servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani  

e di igiene urbana e servizi informativi 
 
Il giorno 11/06/2013 alle ore 15,15, si è riunita la commissione per valutare le giustificazioni richieste con prot. n. 
215 del 17/5/2013 e pervenute al prot. 236 del 3/6/2013. 



Ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs 163/2006 la commissione ha preso visione della documentazione presentata e relativa 
a: 

- Economia del metodo di prestazione del servizio 
- Scelte tecniche adottate 
- Condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente, per prestare i servizi 
- Eventuale altra giustificazione ritenuta idonea. 

 
La commissione, a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, ritiene che le giustificazioni presentate 
relativamente al costo del personale, costo dei mezzi e delle attrezzature, unitamente agli aspetti tecnici delle 
soluzioni progettuali adottate nonchè delle condizioni favorevoli di cui dispone l’offerente per la prestazione del 
servizio,  attestino la congruità dell’offerta. 
La commissione pertanto ritiene che l’offerta tecnica ed economica presentata dalla CNS Consorzio Nazionale 
Servizi Società Cooperativa per l’appalto dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana dei 
comuni della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale non sia anomala. 

Il Presidente 
Dr.Rosati Marisa 

      ………………………… 
 
       I Commissari: 
Ing. Flaminia Tosini         Ing. Ferrero Friggi 
………………………              …………………. 
       Il verbalizzante 
       Piazzai Tolmino 
      …………………………… 
 
 
 

 


